⁶³ In Floridi, *Il notariato negli statuti* cit., p. 140 è registrato un *Bartolomeus Boncambius* di Ferentino (anno 1365).

et libera voluntate, obligavit et in pignore posuit et ypoteca dicte Marie uxoris sue pro predictis .XXX. libris provisinorum unam suam vineam positam in territorio Core, in contrata Vinalium de duce cum arboribus existentibus in dicta vinea omnibusque utilitatibus adque^(e) adiacentiis suis, iuxta rem Petri^(d) Fusci Berte Mathie Agonis, rem Gorii Rubei et alios suos confines, et generaliter omnia alia bona sua; constituit se dictam vineam et alia sua bona per eam precario possidere, donec eadem Mariam^(e) uxore eius ipsius vinee et aliorum bonorum suorum possessionem acceperit corporalem. Quam^(f) accipiendam sua^(g) auctoritate et retinendam concessit eidem liberam potestatem et licentiam ad habendum, tenendum, possidendum et propter dictam quantitatem alteri pignorandum, donec de dicta quantitate eidem Marie fuerit integraliter satisfacta^(h). Que omnia et singula supradicta et infrascripta promixit dictus Iohannes per se et suos heredes et successores in perpetuum eidem Marie presenti et recipienti et legitime stipulante pro se et suisque heredibus et successoribus in perpetuum semper rata, firma habere et tenere et contra non facere vel venire aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, sed⁽ⁱ⁾, si opus necesse fuerit, legitimam defentionem prestare in omnibus et singulis supradictis et sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Et ad maiorem cautelam omnium predictorum, predictus Iohannes iur(avit) corporaliter ad sancta Dei Evangelia, tactis sacris scripturis, predicta omnia actendere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, modo vel causa de iure vel de facto.

Actum in Cora presentibus Ricardo della Rocca, Leonardo Açibo et Cisco Girardi de Cora testibus ad hec vocatis.

Et ego Stephanus Iohannis Ricçii de Cora⁶⁴ alme Urbis prefecture publicus auctoritate notarius predictis omnibus interfui, ea fideliter scripsi, publicavi rogatus et proprium meum signum posui. (S)

(a) *Preceduta da due lettere (?) forse corrisponde ad ei(us)* (b) *così A* (c) *così A* (d) *Petri scritto su rasura* (e) *A: Maiam con segno rotacistico soprascritto* (f) *Quam scritto su rasura* (g) *sua con segno abbreviativo soprascritto* (h) *A: sadisfacta, con segno abbreviativo in più sopra facta;* (i) *con s corretta probabilmente su d.*

2. 1328 luglio 25, Cori

Testamento della *nobilis mulier* Petruccia figlia del fu *Noccherii Malabrance de Ninpha*, in cui sono nominati suoi eredi i figli Nocchero, Andrea e Sofia e la nipote Maria.

Originale, AGA, C 5, D 32, [A].

⁶⁴ Mariani, *L'Archivio storico* cit., p. 530, doc. 9; Floridi, *Il notariato negli statutici* cit., p. 111.

Sul *verso* le note: «1323 23 maii. Testamentum Petrucie q. Nocherii in quo reliqui monasterio certam partem vinee» (sec. XVII-XVIII); «Petrucia di Noccherio Malabranca nel suo testamento fa suo esecutore il padre fra Saba da Roma, lettore di S. Agostino di Cora» (sec. XVIII); e le segnature: «L. E n° 20»; «i L L 10».

Reg.: Inv. 1601, p. 297 (f. 173v); Inv. 1691, nr. 1990⁷⁷».

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo .CCC°XXVIII., tempore domini Iohannis pape .XXII., indictione .XII^(a). mense iulii die .XXV. In presentia mei Petri Guidonis de Cora notarius et^(b) testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum a testatrice infrascripta, nobilis mulier domina Petrutia filia condam Noccherii Malabrance de Nimpha, infirma corpore mente tamen sana, nolendo intestata decedere, nuncupativum condidit et fecit testamentum quod per manus mei Petri notarii reddigi rogavit et voluit in formam publicam. In quo quidem testamento dicta domina Petrutia testatrix instituit et fecit sibi hered(es) in bonis suis Noccherium notarium, Andream et dominam Soffiam^(c) filios suos et heredes quibus filiis et heredibus suis bona sua iuraque et actiones sibi competentia et competitura infrascripto modo distribuit et iure institutionis reliquit, salvis et exceptis ad hec infrascriptis legatis omnibus. In primis reliquit dicta domina Petrutia testatrix dicto iure institutionis dictis Noccherio et Andree filiis et heredibus suis comiter inter eos dividendum pro equali portione unum petium terre positum in territorio castri Nimphe in contrata que vulgo dicitur Gripta Longa iuxta rem domine Palumbe de Rocca et alios fines suos et iuxit ipsum notarium Noccherium tacitum fore et contentum ita quod plus de bonis suis petere non possit. Item reliquit dicto iure institutionis dicto Andree filio suo et heredi unum lectum de pennis et omnes res suas mobiles existentes in domo sua de Nimpha, exceptis rebus quibusdam mobilibus inferius declaratis et relictis Marie nepti sue et filie dicte domine Soffie. Item confirmavit dicta domina testatrix eidem domine Soffie filie sue et heredi totam dotem rerum mobilium et stabilium quam dedit eidem quando tradidit eam nuptui Lello de Civita secundum quod de ipsius dotis concessione asseruit apparere manu domini Iacobi Mathei Georgii olim de Cora notarii⁽⁶⁵⁾ et nunc per ipsum testamentum eidem addidit de .XIII. rasis vinearum suarum quinque positarum^(d) in territorio Core in contrata Pretapente, iuxta rem quam tenet et possidet Cola Civatellus et rem domine Margarite Iohannis Manc(...)^(e) et alios fines suos. Item reliquit eidem domine Soffie iure institutionis unam tunicam suam celestini coloris et eam iuxit tacitam fore et contentam de rebus eidem relictis

⁶⁵ Detto documento non è pervenuto. Il *dominus et iudex Iacobus domini Mathei de Cora* è tra i giudici che nel 1335 presenziano all'atto di pace siglato tra Cori e Ninfa (cfr. *Le pergamene di Sezze* cit., pp. 493, 495, 496).

ita quod plus de bonis suis petere non possit. Item reliquid dicta domina Petrutia testatrix iure legati et ob reverentiam Dei et beate Virginis et remissionem suorum peccatorum Marie Angeli nepti sue et filie dicte domine Soffie duas raras dictarum vinearum suarum. Item reliquid eidem dicto iure legati de pretio infrascripto pro emendo sibi unum lectum, unam catenam de ferro et unam caldariam heream decem libras provisorum quas eidem dari iuxit pro executore. Item reliquid dicto iure legati unam caldarotiam et unam sertaginem de here et unam grassulam quas dixit habere in domo sua de Nimpha. Item et certam quantitatem filati crudi. Item et unum tripodem cum .I. candela de ferro. Item et .I. relerium a capite. Item reliquid dicto iure legati pro satisfactione cuiusdam pecunie quantitatis ad quam asseruit teneri cuidam homini quem asseruit nominasse fratri Sabe de Urbe nunc lectori ecclesie et loci Sancti Augustini de Cora et pro dampnis si qua eidem intulisset occasione quacumque et quod omni eo ad quid sibi teneretur modo et occasionibus ante dictis vel aliis quibuscumque, .VII. alias residuas raras pro indiviso vinearum suarum predictarum positas dicto territorio et contrata Pretapente et inter premissos confines; item et unum casale suum positum in territorio castri Nimphe contrata Casalis Benedicti iuxta rem Marie filie Dati uxoris condam Mei Sancti Marchi et iuxta rem Angeli Maioris et si qui alii sunt veriores confines; item et unum aliud casale suum positum dicto territorio Nimphe contrata que vulgo dicitur Pantanellum, iuxta rem ospitalis Sancti Spiritus de Urbe et iuxta viam publicam a duobus lateribus et alios fines; item et unum ortum suum positum dicto territorio et contrata iuxta rem dicti ospitalis Sancti Spiritus et iuxta rem Benedicti Lauri et iuxta rem Iohannis Maioris; item et unam domum suam positam in Nimpha iuxta rem Petri [L]eti de Piperno et iuxta rem Iacobi Cocozonis et alios suos fines, cuiquidem fratri Sabe lectori potestatem et auctoritatem concessit dicta testatrix et sue fidei commisit predicto sibi per eam testatricem homini nominato predictas .VII. raras vinearum, exceptis .V. et duabus illis raris eisdem domine Soffie filie et Marie nepti superius relictis et nominatis. Et predictum casale positum contrata Sancti Benedicti et aliud casale positum contrata Pantanelli territorii Nimphe inter suos fines conclusa et domum et ortum cum omnibus ipsarum rerum hutilitatibus et pertinentiis assignandi, dandi et concedendi eundemque hominem earum rerum et uniuscuiusque ipsarum eidem homini relictarum in corporalem possessionem inducendum et ad cuius sapientis sensum curandi quemquidem fratrem Sabam lectorem quantum ad *hec* ex vigore^(f) presentis testamenti suo nomine constituit^(g) et eidem suam potestatem, vicem et auctoritatem totaliter contulit et commisit investiendi^(h), curandi etiam inducendi, ut premittitur, de bonis et rebus ipsis homini antedicto⁽ⁱ⁾. Reliquid namque dicta

domina testatrix iure legati ob reverentiam Dei et remissionem suorum peccatorum in opere Sancti Clementis de Nimpha unum vineale suum positum in territorio castri Nimphe in contrata Sancti Clementis, iuxta rem Iohannis Romani et iuxta rem Iacobi Ritii⁶⁶ et alios suos fines. Item reliquid dicto iure et ea de causa in opere ecclesie Sancte Marie de Nimpha .C. solidos provisinorum. Item eidem ecclesie pro satisfatione decimarum .C. solidos provisinorum. Item reliquid iure legati in opere Sancti Augustini de Cora .X. libras provisinorum. Item pro male ablatis .C. solidos. Item Sancte Margarite de Cora .V. solidos. Item reliquid ipso iure in opere Sancti Iohannis de Nimpha .XX. solidos. Item monasterio Sancti Angeli supra Nimpham in opere .XX. solidos. Item in opere Sancti Petri de Nimpha .XX. solidos. Item ecclesie Sancti Salvatoris de Nimpha in opere .XX. solidos. Item Sancto Blasio de Nimpha in opere .X. solidos. Item reliquid dicto iure legati ospitali Sancti Spiritus de Urbe in opere .C. solidos provisinorum. Item Sancto Matheo de Merulana de Urbe in opere .XL. solidos. Item pro indumentis pauperum .C. solidos. Item iunxit celebrari^(l) .C. missas et nunc ad presentem illas de sancto Bonifatio. Item reliquid iure legati Iohanni et Cole filiis Lelli de Civita inter ambos decem libras provisinorum. Item Petro fratre dictorum Cole et Iohanni .C. solidos. Item Marie Benevenuti .X. solidos. Item Marie Brimonio de Nimpha^(m) .X. solidos. Item voluit emi pro officio maioris fraternitatis Nimphe .VIII. libras cere pro dupplerio seu candelis fiendis. Item reliquid iure legati ventri dicte Marie Benevenuti si ad lucem pervenerit et perfectam hetatem, .C. solidos. Item Petrutie filie dicte domine Soffie .C. solidos provisinorum pro qua pecunia habenda et persolvenda voluit ipsa domina testatrix vendi domum suam unam positam in castro Nimphe in parrochia Sancte Marie iuxta rem Iacobi Ritii et iuxta rem domini Bartholomei Militis de Setia et alios fines suos. Videlicet per dictum fratrem Sabam lectorem prefatum, Iacobum domini Iohannis et Iohannem Guastapanem quos executores atque fideicommissarios anime sue et presentis testamenti fecit et constituit quibus potestatem concessit vendendi domum ipsam et emptores curandi ad eorum sapientis sensum et pretium, quod de ea accipietur, solvi, dari et satisfieri legatariis ante dictis. Volens nichilominus et mandans dicta testatrix quod, si pretium dicte domus ad dicta legata non sufficeret⁽ⁿ⁾ et ad obsequium anime ipsius, quod dictus frater Saba executor, fideiussor et lector valeat et possit auctoritate presentis testamenti vendere de bonis eidem commissis et premissis homini assignandis et concedendis et pretium huiusmodi ex eis extrahere usque ad satisfationem et con(venie)n(t)ia(m)^(o) dictorum legatariorum et

⁶⁶ *Iacobus Riccius* è tra i testimoni dell'atto di pace tra le comunità di Cori e Sezze nel 1335 (cfr. *Le pergamene di Sezze* cit., p. 493).

obsequii^(p); quibus quidem executoribus videlicet dicto domino fratri Sabe reliquid .XX. solidos et dictis Iacobo et Iohanni per quemlibet .X. solidos pro eorum labore. Dicens etiam et apprens ipsa domina Petrutia testatrix in ultimis constituta in verbo veritatis et fidei quod aliqua bona mobilia et immobilia ubicumque sita Leonarde nurus sue ad manus suas minime pervenire; et si quo tempore inter ipsos heredes suos aliqua lix vel questio insurgetur vel alicui ipsorum alterius moveretur pretestu obligationis per eam, ut dicitur, facte tempore parentele seu nuptiarum dictorum Noccherii filii et domine Leonarde nurus ipsius, quod dicti Andrea et domina Soffia filii sui et heredes possint recurrere et recursum habere in bonis et super bonis dicti Noccherii filii sui eidem relictis ipsaque bona tenere et possidere et ex eis fructus percipere donec de dampnis et expensis, si qua vel si quas huiusmodi occasione vel causa in iudicio vel extra iudicium quomodolibet fecerint vel substinuerint, per dictum notarium Noccherium fuerit eisdem integraliter satisfactum. Item reliquid in hedificio Sancte Marie de Gripta Ferrata .XL. solidos. Item pro recordatione anime sue unam salmam grani. Reliquid dicto archipresbitero .II. solidos. Item iunxit satisfieri per dictum Andream filium suum Iohanni Roffredi et domine Iacobine .XXIII^{or}. solidos de venditione frondium siccomorum. Item domine Palumme de Rocca .II. solidos. Item iunxit emi .XII. brachia de cilitio pro sibi fienda una interula in sepultura tenendi. Et hoc voluit et mandavit dicta testatrix^(q) esse ultimum suum testamentum et ultimam suam voluntatem [quod]^(r) si non valeret iure testamenti quod sacrum valeat iure codicillorum et cuiuscumque alterius legitime voluntantis et dispositionis id melius valere potest. Et si alios heredes suorum contra hoc suum testamentum et ultimam suam voluntatem venire temptaverint partem sibi relictas perdat et observantur accrescatur. Actum in Cora in domo habitacionis dicte domine Soffie, in qua iacebat infirma dicta testatrix, presentibus dompno Iohanne Arrufa archipresbitero Sancti Salvatoris de Cora, Andrea Petri Iacobi, Iacobo Amati Sonelle, Trutio Veralli, Petro Mathei Rubei, Bartholomeo dicto Pelagino, et Amatutio Sonella testibus de Cora.

Et ego Petrus Guidonis de Cora Dei gratia alme Urbis prefecture publicus auctoritate notarius quia predictis omnibus interfui ea omnia mandato dicte testatrix scripsi et in publicam formam reddegi rogatus et manus propriam signum apposui consuetum. (S)

(a) foro nella pergamena; (b) corretto su acc; (c) così A (d) così A (e) A: Manc con segno abbreviativo soprascritto (f) A: vigore con segno abbreviativo soprascritto (g) così A (h) segue et cassato (i) A: hoie con segno soprascritto e andcum con segno abbreviativo sopra la n e sopra la u (l) così A (m) Nimpha aggiunto in fondo al testo con segno di richiamo (n) A: sufficient con segno rotacistico sopra ce (o) manca un segno abbreviativo (p) A: obseq(ui)ii (q) testatrix aggiunto in fondo al testo con segno di richiamo (r) macchia sulla pergamena.

3. 1358 ottobre 23, Cori

Margarita figlia di Matteo *Petri Iacobi de Cora* dona al *nobili et sapienti viro domino Matteo de Lambertis* di Bologna *decretorum professori habitatori terre Cori*, una casa con orticello in Cori, nella parrocchia di San Salvatore.

Originale, AGA, C 5, D 49, [A].

Sul *verso*: «Margarita figlia de Matteo de Pietro Iacobo da Cora dona una casa sua, casa con orticello a Matteo de Lambertis, 1358 23 dicembre⁶⁷» e «Margarita di Matteo di Pietro di Giacomo fa donazione di una casa con orticello in Cora a Matteo de Lambertis» (secolo XVIII); e le signature: «4 PP 14»; «L. Q n° [...]»; «ZZzzZZ».

Reg.: Inv. 1601, p. 308; Inv. 1691, nr. 1996.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo .CCC°LVIII., indictione .XI., die .XXIII. mense octubris, tempore domini Innocentii pape .VI. In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum domina Margarita filia Mathei Petri Iacobi de Cora, sua bona et libera ac spontanea voluntate, pure et libere, simpliciter et inrevocabiliter, iure proprio et in perpetuum dedit, tradidit, donavit et titulo donationis donavit donationem, que dicitur inter vivos, nobili et sapienti viro domino Matheo de Lambertis de Bononia decretorum professori habitatori terre Core, presenti et legitime stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus propter multa, grata et comoda servitia et hutilitates recepta et que sperat recipere a dicto donatario, unam suam domum cum quodam orticello posito post ipsam domum et positam in terra Cori, in parrochia Sancti Salvatoris, iuxta hos confines, videlicet iuxta rem Cole Masii^(a) et iuxta rem Tructii Iohannis Petri Iacobi et viam publicam et alios suos fines, si qui sunt veriores, ad habendum, tenendum et possidendum, fruendum et alienandum et quicquid dicto domino Matheo deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis iuribus et actionibus et cum introitibus et egressibus que habent dicte domus et orti donati inter se, extra et supra se et infra se vel habere possint aliquo modo vel iure ipsis rebus donatis spectare possit, quas res donatas predicta domina Margarita se ipsius domini Mathei nomine constituit^(b) possidere donec ipsarum rerum donatarum corporalem acceperit possessionem quam accipiendi sua propria auctoritate et retinendi ac alienandi deinceps eidem donatario dedit licentiam et potestatem promictens dicta donatris per se suosque sucepssores^(b) et heredes dicto donatario pro se suisque heredibus et successoribus recipiendi^(b) et legitime stipulanti predictam donationem et omnia et singula super et infrascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et in nullo contra facere vel venire vel per se vel per alium aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, nec ipsas res donatas

⁶⁷ Indicazione del mese erronea.

alicui persone vel huniversitati alienavit aliquo titulo iuris vel facti, nec etiam ipsam donationem ingratitudine vel aliqua causa revocare promictens sub pena extimationis quantitatis iuste dictarum rerum donatarum. Stipulatione promissa mihi notario recipienti vice et nomine cuius interest et refetionis dampnorum et expensarum in lite vel extra factorum et factarum, qua pena applicanda pro medietate dicto donatario et pro alia medietate curie, ad quam voluerit ipse proclamare et qua pena soluta vel non predicta omnia et singula in presenti contractu facta firma et rata maneant. Et renuntians dicta donatris omni iuri expresse et actioni, qui et quam habet vel habere possit aliquo modo in dictis rebus donatis. Et renuntians expresse et scienter iuri omni statutorum terre Cori et senatus consulti Velleiani, primo per me notarium infrascriptum certificata quid esset Velleiani senatus consulta^(c). Et pro predictis omnibus et singulis faciendis, observandis et attedentis^(c) dicta domina Margarita donatris iuravit corporaliter ad sancta Dei Evangelia tactis scripturis omnia et singula supradicta attendere, facere et observare et in nullo contrafacere, venire aliqua ratione vel causa ingratitudinis vel aliquo modo vel iure per se vel per alium ad penam predictam et obligationem omnium bonorum suorum.

Actum in Cora, apud colompnas ecclesie Sancti Salvatoris, presentibus hiis testibus videlicet Cola Iacobi Andree Zalfuse et Iohanne Magni ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Et ego Iacobus Almundi de Ariano, nunc habitator terre Core, publicus imperiali auctoritate notarius omnibus et singulis supradictis una cum prenomminatis testibus interfui et ea fideliter scripsi et publicavi rogatus meumque proprium signum apposui consuetum. (S)

(a) spazio bianco, corrispondente a circa una decina di lettere (b) così A (c) così A.

4. 1359 luglio 3

Pietro *Robini* di Priverno, giudice del comune di Cori, emette una sentenza condannatoria contro Matteo *Petri Iacobi* di Cori, che aveva insultato e assalito Dattilo di Manuele, giudeo di Cora, inquilino di Matteo *Lambertini de Lambertis*, nella casa sita in Cori, nella parrocchia di San Salvatore, di proprietà di Matteo *Lambertini*, in quanto ricevuta come dote della moglie Sofia. Matteo di Pietro di Giacomo aveva rotto e tolto la porta dai cardini, dopo aver molestato l'inquilino e inoltre aveva *dolose et fraudolenter* donato metà della casa alla chiesa di Santa Oliva di Cori.

Originale, AGA, C 5, D 50, [A].

Sul *verso*: «Sententia lata contra Matheum Petri Iacobi; sententia contra Matheum Petri Iacobi» (scritto due volte; sec. XVII-XVIII); «1359 adi 7 luglio»; «sentenza contro Matteo di Pietro

di Giacomo sopra una casa da lui donata a S. Oliva di Cora» (secolo XVIII); e la segnatura: «Ω 3»

Alla fine del documento si trovano le aggiunte «1 possessione dicte domus - 2 et nec tenet et possidet», che non trovano però corrispondenza con alcun segno all'interno del testo.

Reg.: Inv. 1601, p. 291 (f. 170v); Inv. 1691, nr. 1996”.

In nomine Domini, amen. Hec est sententia lata, data [et sententialiter] promulgata per nobilem et sapientem virum dominum Petrum Robini de Piperno, iudicem communis Core, contra et adversus Matheum Petri Iacobi de Cora et lecta et scripta per me notarium Nicolaum infrascriptum, in hunc modum videlicet et primo dictus Matheus citatus legitime fuit per Nicolaum Iucuntum mandatarium dicti communis ex commissione facta sibi per dictum iudicem, qui mandatarius retulit predictis iudici et mihi notario infrascripto se citasse dictum Matheum personaliter ad infrascriptam sententiam audiendam et hec et alia fideliter ut supra habuit in mandatis a dicto iudice et prout curie dicti communis continetur in actis. Nos Petrus Robini de Piperno iudex predictus pro tribunali sedens ad solitum banchum iuris palatii dicti communis ad iura redenda, ut moris est, infrascriptam sententiam condemnationis contra infrascriptum Matheum damus et proferimus in hiis scriptis et in hunc modum videlicet quia processum invenimus per nobilem et sapientem virum dominum Iohannem Rosa de Terracina, olim iudicem dicti communis Core meum in officio predecessorem, ex accusa instituta per dominum Matheum de Bononia, civem Coranum contra et adversus^(a) Matheum Petri Iacobi de Cora, dicens quod dictus accusatus de anno proximo preterito et de mense septembris ipsius anni, tempore regiminis Cole Santi et sociorum eius, tunc rectorum dicti communis, iniuriasse et malo modo ad iniuriam et dampnum ipsius accusatoris fecit insultum et assalimentum ad domum contra et adversus Dactulum Manuelis iudeum de Cora, inquilinum et pensionarium et habitatorem domus ipsius accusatoris posite in Cora, in parloch^(b) Santi Salvatoris, iuxta viam publicam, iuxta rem Nicolai Maxii, iuxta rem Truti Iohannis et iuxta alios suos fines; que domus pertinet ad ipsum accusatorem iure dotis domine Sophie uxoris sue, ipsamque domum intravit et fregit et extraxit hostia de calcaribus dicte domus et ea, quo voluit, secum asportavit pro suo libito, voluntate et turbavit et molestavit in tenutam et possessionem dicte domus ipsum accusatorem et dictum eius inquilinum et de hiis non contentum accusavit falso modo Dactulum predictum habitatorem dicte domus in curia dicti communis de turbata possessione predicte domus et post hec idem accusatus dolose et fraudulenter donavit medietatem dicte domus ecclesie Sante Olive de Cora, criminis^(c) staliotiatus^(d) penam temere incurrendo. Et constat nobis legitime et per confexionem ipsius Mathei in iudicio sponte coram meo predicto predecessore factam tempore in dicta accusa content(o)

dictum Matheum accusatum intras[se] predictam domum et de ipsa domo extraxisse hostiam et dixisse dicto Dactulo “Vade foras de hac domo mea” et ipsum Dactulum accusasse in curia Core de turbata possessione predicte domus. Et post hec ipsam domum donasse et relinquisse ecclesie Sante Olive de Cora pro anima ipsius. Nec non et constat nobis legitime per instrumenta publica dictam domum esse et fuisse dicti domini Mathei mariti predicte domine Sophie uxoris sue et per actestationes legitimorum testium legitime examinerum per nos super accusam predictam et per predictum meum antecessorem dictam domum tempore dicte accuse tenuisse et possedissee pacifice et quiete predictum dominum Matheum accusatorem et ante tempus dicte accuse; datoque ipsi Matheo accusato certo et perhentorio termino iam elapso ad omnem^(e) eius de predictas^(f) excusam et defensionem faciendam secundum formam statutorum dicti communis inter quem nullam fecit legitimam prout hec et alia in actis nostris et^(g) nostri predicti antecessoris in officio et dicti communis curie^(h) plenius continentur. Ideo ipsum Matheum, quia turbavit ipsum dominum Matheum accusatorem eiusque predictum inquilinum suum in possessione dicte domus⁽ⁱ⁾, in libris .XX^{ti}V. provisionorum; et, quia de dicta domo extraxit hostia et ipsam domum fregit et scassavit, in libris .XX^{ti}. provisionorum dandis et solvendis camerario dicti communis pro ipso communi recipienti secundum ius et formam statutorum dicti communis et omni via, modo et iure quibus melius possumus et debemus in hiis scriptis sententialiter condempnamus condempnatum.

Lata, data et sententialiter in hiis scriptis promulgata fuit sententia condempnationis predicte contra predictum Matheum pro predictis excessis et delictis per eum commissis in quantitate predicta per nobilem et sapientem virum dominum Petrum Robini de Piperno iudicem predictum communis terre Core pro tribunali sedentem ad solitum bancum iuris palatii dicti communis, ut moris est.

Et scripta, lecta et recitata per me Nicolaum Macum de Singna notarium publicum et nunc notarium et officialem communis terre Core predicte de mandato predicti domini iudicis sub anno Domini millesimo .CCCLVIII., pontificatus domini Innocentii pape .VI. anno .VII., indictione .XII., mense iulii die .III^o., presentibus hiis testibus videlicet notario Stephano, notario Angelo Riccho,⁶⁸ Petro Gabrielis, Nicolao Grosso et Butio Fasano, testibus ad predicta vocatis et rogatis specialiter de Cora.

⁶⁸ Per i due notai v. le note 55 e 56.

Et ego Nicolaus Macus de Singna publicus imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et officialis communis Core predictis omnibus et singulis interfui rogatus, scripsi et ad petitionem predicti domini Mathei et de mandato dicti domini iudicis publicavi fideliter singnumque meum posui consuetum. (S)

(a) *il notaio lascia il resto della riga in bianco e va a capo* (b) *così A* (c) *corretto da crimen et (?)*; (d) *così A* (e) *ad omnem scritto due volte* (f) *così A* (g) *si aggiunge un et al posto di un nostre che qui non ha senso* (h) *così A* (i) *da possessione a domus scritto su rasura*

5. 1361 febbraio 1°, Priverno

Il notaio Leonardo *Totii* di Egidio vende per XV fiorini d'oro a Matteo *de Lambertis* di Bologna, ora *habitor terre Core*, una vigna posta in contrada *Cese Pontii Tiberii*, confinante con la via pubblica, i beni di Giovanni di Matteo, i beni di *Cicbus d. Ioannis*, e quelli del notaio.

Originale, AGA, C 5, D 52, [A].

Sul verso: «emptio pastini ... domino Matheo» (sec. XVI); «Leonardo di Toto di Egidio vende una sua vigna alle Case di Cora a Matteo de Lambertis» (sec. XVIII); e le signature: «Ω 25»; «L S n° 35».

Reg.: Inv. 1601, p. 308; Inv. 1691, 1997.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo .CCCLXI., pontificatus domini Innocentii pape .VI., indictione .XIIII., die prima februarii. In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, notarius Leonardus Totii Egidii de Cora, sua bona, libera et spontanea voluntate, vero in neque dolo nec in aliquo circumvento, dedit, tradidit et vendidit et si plus valeret inter vivos donavit pro magno amore et pro servitio recepto nobili et sapienti viro domino Matheo de Lambertis de Bononia habitatori terre Core unam vineam positam in contrada Cese Pontii Tiberii coram iuxta stratam publicam, iuxta rem Iohannis Mathei, iuxta rem Cicchi domini Iohannis et rem notarii suprascripti et aliter fines, pro pretio et nomine pretii .XV. florenorum auri, de quibus .XV. florenorum auri vocavit se bene contentum et pacatum et renuntians dictus notarius Leonardus omni iuri et actioni quod et quam habere possit quocumque modo in dicta re vendita ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, alienandum et quicquid dicto domino Matheo deinceps perpetuo placuerit faciendi. Et promictens dictus notarius Leonardus venditor dicto domino Matheo presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum prefatam rem venditam defendere, auctorizare et disbrigare ab unaquaque persona, collegio et universitate et in quacumque curia ecclesiastica vel secolari suis sumptibus et expensis; et de expensis credere simplici

verbo dicti domini Mathei et promictens quod dictam rem venditam per ipsum nulli vendidit vel alienavit. Et pro predictis omnibus et singulis observandis, faciendis et attendendis dictus notarius Leonardus venditor iuravit ad sancta Dei Evangelia tactis sacrosanctis scripturis per se et suos heredes et successores in perpetuum contra predicta vel aliquod predictorum non contrafacere vel prevenire^(a) aliquo modo vel causa et ad penam dupli dicte quantitatis applicandam pro medietate parti observanti pro alia medietate cui pars observans dare et concedere voluerit, sub obligatione omnium bonorum suorum qua pena soluta vel non, predicta firma maneat. Actum Piperni, in palatio dicti communis, presentibus Matheo notario, Iannutio et Colutia fratre eius de Piperno.

Et ego Bartholomeus Bonicambi de Ferentino⁶⁹ publicus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus et singulis interfui, scripsi et publicavi meoque consueto signo signavi rogatus. (S)

(a) *così A.*

6. 1370 settembre 11, Roma

Testamento di Matteo *Lambertini de Lambertis* di Bologna in cui nomina suoi eredi Sofia, sua moglie, e Maria, sua suocera; alla loro morte tutti i beni dovranno passare all'ospedale di San Matteo in Merulana.

Originale, BAV, S. Angelo in Pescheria, I, 6, ff. 72r-73v, (notaio Antonio di Lorenzo Scambi), [A].

Cit. Lori Sanfilippo, *La Roma dei Romani*, pp. 476-477.

In nomine Domini, amen. Anno Domini M^oCCC^oLXX^o, pontificatus domini Urbani pape V, indictione VIII^a, mense septembris die XI^o. In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, sapiens vir dominus Mactheus domini Lambertini de Lambertis de Bononia causidicus, nunc habitator in terra Core, licet infirmus corpore, mente tamen sanus et conscientia pura, timens cause future mortis et nolens intestatus decedere idcircho coram me Antonio Laurentii notario et testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et ab ipso domino Mactheo rogatis hoc nuncupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curavit. In quo quidem suo presente testamento suos heredes instituit tres pauperes Christi viatores quibus iure institutionis reliquid XII denarios provisinorum pro quolibet et fecit eos contentos quod plus de bonis suis non petant nec petere possint aliqua

⁶⁹ Bartolomeo Boncambio di Ferentino roga nel 1365 un documento conservato nella certosa di Trisulti, fondo notarile di Ferentino (Floridi, *Il notariato negli statuti* cit., p. 140).

ratione vel causa. Item reliquid domine Sophie, eius uxori, et domine Marie, matri ipsius domine Sophie, toto tempore vite ipsarum et cuiuslibet earum infrascripta bona ad habendum, tenendum, possidendum et omnia alia faciendum que eisdem facere placuerit; mortuis ipsis ambabus dominabus et qualibet ipsarum infrascripta bona sint et esse debeant hospitali Sancti Macthei de Merolana de Urbe; bona vero sunt hec, videlicet una domus posita in terra Core, in parrocchia ecclesie Sancti Salvatoris de dicta terra iuxta ipsam ecclesiam via mediante, cum casareno contiguo ipsi domui iuxta rem Marie Iacobi Alesantri, iuxta rem Iacobi Pallonis, platea mediante que platea fuit et est pro medio dicte domus; item terre cum vallibus seu vallecthis, posite in territorio dicte terre Core, in contrata que dicitur Fons Prati iuxta ipsum fontem et iuxta rem Marie uxoris Maccharonis, iuxta rem Cecchi Andree dicti alias Toti et viam publicam et iuxta rem ecclesie Sancte Marie Nove et iuxta fossatum quod dividit inter dictas terras et dictas valles seu vallecthias^(a); item unum vineale positum in dicto territorio, in contrata que dicitur Pretapenta, iuxta rem Cecchi Iacobi Mellonis, rem Cincii Macthei, iuxta viam publicam et rem heredum Colutie Petri Cole; item vinea, posita in dicto territorio in contrata Sancti Angeli, iuxta rem Symeonis Macthie, via vicinali mediante, rem heredum Iutii Pelliconis, iuxta rem Cole Alberti ferrarii, rem Marie Trucii Luce; item una vinea posita in dicto territorio in contrata Sancti Angeli, iuxta viam vicinalem a duobus lateribus et rem Marie Macthei et rem Cole Rentii Mangonis; item una alia vinea posita in dicto territorio in contrata que dicitur Vallis Salvatoris, iuxta fossatum communis, rem Trucii Iacobi Andree dicitur alias ***^(b), iuxta rem Iohannis delle Conche et rem Mei Gratiani et viam vicinalem; item una alia domus cum forno et orto et casareno, posita in dicta terra Core in parrocchie^(c) dicte ecclesie Sancti Salvatoris, iuxta rem Iohannis della Testolella, rem magistri Iohannis calsolarii, rem Iohannis Lacture; item unum ortum cum arboribus celsorum, positum in dicta terra iuxta rem Trucii Capocchini, rem heredum Iohannis Mundi, rem heredum Trucii Iohannis Cole et rem vestri mandatarii vel si qui ad predicta essent plus vel veriores confines. Item reliquid dicte eius uxori dotem et iura sua dotalia, que de iure habere debet in bonis dicti domini Macthei; item et omnes pannos vestitores ipsius domine Sophie ac omnia scialia et ornamenta que facta sunt per ipsum dominum Mactheum pro suo honore pro usu ipsius domine; item et omnes vegetes et massaritia et superlectilia pro usu domus dicti domini Macthei. Item reliquid eidem eius uxori omnia alia bona et res suas, detractis primo et ante omnia legatis et relictis infrascriptis. Item reliquid L libras provisinorum, de quibus reliquid hospitali Sancti Spiritus in Saxia de Urbe XX solidos provisinorum pro anima sua; item hospitali Sancti Macthei de Merolana XX solidos; item ecclesie Sancti Salvatoris de Core solidos XX provisinorum; item reliquid Marie de Core hospitatrici de Urbe nunc pro anima sua IIII^{or} libras

provisinorum. Item iussit corpus suum sepelli in navi secunda ecclesie Sancte Marie de Araceli, cui ecclesie reliquid residuum quantitatis predicte pro missis cantandis. Item confessus fuit in conscientia anime sue quod debet recipere a certis de Tuderto XXXII florenos auri, quos reliquid Catherine eius nepoti, germane filie domine Margarite eius germane sororis, si visserit, alias, si non visserit, reliquid dictos florenos dicte eius uxori. Item confessus fuit in conscientia anime sue quod debet recipere a Iohanne Angeli dicto alias Gennario de Core certam quantitatem pecunie secundum quod apparet instrumentum depositi signo manus publici notarii. Item dixit quod dominus^(e) Gregorius de Marganis habet in pingnus ab ipso domino Mactheo Sextum et Clementinas pro V florenis auri; item Novellam domini Iohannis Andree pro III florenis auri; item habet idem dominus Gregorius in comodatum unum Donatum vetus, item Lecturam Cini et Dini super Digestum Novum et Infortiato, item in Borcardos Acçonis in corinis cartis et sermones in uno volumine; item reliquid dictam quantitatem pecunie, quam debet dominus Gennarius, Angelo et Nanne filiis Rentii Cole Petri Macthei de Core. Executores huius sui testamenti et ultime sue voluntatis fecit et ordinavit dictam dominam Sophiam eius uxorem et Lellum Spinam de Urbe de contrata Mercati, quibus dedit licentiam et potestatem statim post mortem suam bona predicta apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, fruendi et omnia alia faciendi que fuerit expediens et oportunum pro dicta executrice faciendum. Hoc est et esse voluit ultimum suum testamentum et ultimam eius voluntatem per quod et quam cassavit et annullavit omne aliud testamentum vel codicillum unum vel plures per eum iam factum, stipulatum manu cuiuscumque notarii. Et voluit quod, si non valeret iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et omni modo et iure quo melius valere potest et debet.

Actum Rome, in regione Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet: Ceccho Ceconis, Cola dicto alias Macciarone, Iacobello Petri Malamerenda, fratre Tuccio tabernario, Paolo Nardi Mangni, Marino barbario de dicta regione, Petro ferrario dicto alias Talgia Sarde de terra Core ad hec vocatis et ad^(f) ipso testatore rogatis.

Et ego Antonius Laurentii.

(a) *così A* (b) *segue uno spazio bianco corrispondente a circa 12 lettere* (c) *così A per parrocchia* (e) *seguito da quod cassato* (f) *così A per ab.*